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1 Úvod

Oblast řízení lidských zdrojů je nepochybně jednou ze základních činností každého pod-

niku, a právě proto je velice důležité se na ni zaměřit a věnovat ji dostatek pozornosti. Je

zřejmé, že bez potřebného, kvalifikovaného a motivovaného personálu žádný podnik

efektivně fungovat nemůže. Veškeré činnosti s tím spojené realizuje personální vedení

spolu s vrcholovým managementem podniku.

Řízení lidských zdrojů je také důležitou součástí i v oblasti hotelnictví a pro tuto kvalifi-

kační práci jsem zvolila wellness hotely, které jsou mi velmi blízké a jednou bych sama

jeden wellness hotel chtěla otevřít.

Tato bakalářská práce obsahuje dvě základní části, a to část teoretickou a praktickou.

V části teoretické je vysvětlené pojetí hotelnictví, jeho definování, členění a vymezení

činností. Dále si blíže specifikujeme wellness hotely, v čem se liší a jaké jsou jejich hlavní

znaky. Jelikož rostoucí konkurence hotelnictví nutí zákazníka více zaujmout, je wellness

hotel více atraktivnější oproti ostatním ubytovacím zařízením. Následně si definujeme

řízení lidských zdrojů v hotelnictví a podrobněji vysvětlíme jednotlivé pozice a činnosti

jimi spojené.

V praktické části se snažíme o porovnání vybraných wellness hotelů po celé ČR v oblasti

řízení lidských zdrojů, které probíhalo formou dotazníkového šetření. Po srovnání uve-

deme možné návrhy na zlepšení a zkvalitnění personálních činností.
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2 Literární rešerše

V této části se zaměříme na teoretické charakteristiky a pojmy z dané problematiky.

2.1 Hotelnictví

Tato kapitola je určena pro definici hotelnictví, charakteristiku klasifikace a kategorizace

hotelů.

2.1.1 Historie hotelnictví

První zmínky o průmyslu hotelnictví pochází již ze starověku, kdy tehdy cestovali přede-

vším poutníci po posvátných místech a kupci, a vznikala potřeba někde přenocovat. V

prvopočátku bylo ubytování zajišťováno soukromými osobami, jelikož v té době bylo

povinností každého občana ubytovat nakrmit unaveného poutníka. Díky rostoucímu po-

čtu poutníků již nestačily ubytovací kapacity, a tak vznikly první zájezdní hostince, kde

byla možnost ubytováni i se svými vozy. Po první polovině 20. století se v Čechách za-

čalo rozvíjet hotelnictví především v lázeňských městech, jako dnešní Karlovy Vary, Ma-

riánské Lázně apod. Ve 30. letech vznikaly moderní hotely jako hotel Alcron. Ke konci

60. let se státní cestovní kancelář ČEDOK inspirovala západními zeměmi a začala vybu-

dovávat hotelové řetězce. (Beránek, 2013)

Hotelnictví se u nás vyvíjelo s celkovým hospodářským rozmachem související s rozvo-

jem hotelů v Čechách zaznamenaný na počátku 20. století. Do roku 1990 sloužily největší

hotely zejména k zahraničnímu cestovnímu ruchu. Řada ubytovacích zařízení bylo pro-

vozováno podnikem Restaurace a jídelny, spotřebními družstvy a cestovními kancelá-

řemi. (Kostková, 2010)

Od počátku 21. století vznikl problém u českých hoteliérů v podobě silné koruny, klesa-

jícího kurzu eura, navýšení ceny energií nebo také problémy s kvalitním personálem.

Dále začaly vznikat spory v oblasti nekalé soutěže s dumpingovými cenami, především

ve větších městech. (Kostková, 2010)

2.1.2 Vymezení pojmu hotel

„Slovo hotel bylo původně odvozeno od francouzského názvu „hote“ a latinského „hos-

picem“, což v překladu znamená „osoba, která poskytuje nocleh“. Dalšími slovy, z nichž

vychází dnešní pojmenování pro ubytovací zařízení hotel, jsou latinská „hospitalis“ a

„hospitium“, která označovala místo, kde se dalo přenocovat s možností stravy.“ (Berá-

nek, 2013, s. 15)
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Aby se ubytovací zařízení mohlo označit jako hotel, musí splňovat následující požadavky.

Musí mít minimálně 10 pokojů, musí mít přesně stanovené normy (hygienické) jako pro

hosty, tak i pro personál, musí splňovat minimální standardy dle třídy kategorizace apod.

(Kostková, 2010)

Křížek a Neufus (2014) definují hotel jako místo, poskytující za úplatu ubytování, zpra-

vidla na krátkou dobu.

2.1.3 Kategorizace

Kategorie hotelových zařízení. Kategorie znamená rozdělení hotelů do několika druhů,

vycházejících z typů služeb, které poskytují.

Beránek (2013) vymezuje následující druhy, jako hotel, hotel garni (hotel nabízející

pouze snídaně), apartmánový hotel, boarding hotel (městský hotel, sloužící pro dlouho-

dobější ubytování), motel (hotel určený převážně pro motoristy), penzion, horská chata.

Mezi specifická hotelová zařízení zařazuje lázeňský/spa hotel (hotel s vlastními léčeb-

nými procedurami), lázeňský hotel garni, butik hotel (hotel s důrazem na design, výzdobu

a vysokou úroveň služeb), botel (ubytovací zařízení na trvale ukotvené lodi), wellness

hotel, ekohotel (hotel, kterému byl udělen certifikát „Ekologicky šetrná služba“) apod.

(Beránek, 2013)

Orieška (2010) přidává další modifikace hotelu jako baby hotel (vyhrazený pro rodiny

s dětmi), tranzitní hotel (pro hosty, které pouze přespávají), zámecký hotel, resort, golf

resort, rezidence (byrotel), horstel (umožňuje během ubytování jízdu na koni), hotelová

depandance.

2.1.4 Klasifikace

Klasifikace specifikuje pro každou třídu požadavky, které jsou povinně volitelné a žadatel

o certifikaci si může vybrat dle zvolené třídy maximálně stanovený počet.

Požadavky na jednotlivé třídy jsou uváděny následovně:

• Tourist * (nemusí splňovat 3 povinně volitelné požadavky)

• Economy ** (nemusí splňovat 3 povinně volitelné požadavky)

• Standard *** (nemusí splňovat 6 povinně volitelných požadavků)

• First Class **** (nemusí splňovat 9 povinně volitelných požadavků)
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• Luxury ***** (nemusí splňovat 9 povinně volitelných požadavků) (Orieška,

2010)

Třída Tourist nabízí základní vybavení pokojů a poskytovaných služeb. V Economy

kromě základního vybavení přibývá každodenní výměna ručníků a doplnění hygienic-

kých potřeb. Standard třída je specifikována přídavnými službami jako je služba prádelny

a žehlení nebo trezor součástí vybavení pokoje. Další třídou je First Classs, která se liší

hotelovým vybavením, jako je restaurace „a la carte“, snídaně přímo do pokoje nebo mi-

nibar na pokoji. Nejvyšší kategorie Luxury, nabízející služby žehlení, či čištění obuvi

nebo internet včetně počítače na pokoji. (Beránek, 2013)

Provozovatel ubytovacího zařízení může žádat o udělení více tříd v rámci jednoho ob-

jektu, avšak jednotlivé třídy nemusí být po sobě jdoucí. Žadatel musí jednotlivé části jako

patra, pokoje označit příslušnou certifikací, ale společné znaky musí splňovat nejvyšší

třídu certifikace. (Orieška, 2010)

Dle rozhodnutí Ministerstva pro místní rozvoj České republiky se problematikou Jed-

notné klasifikace zabývá Asociace hotelů a restaurací ČR (AHR ČR) a Sdružení podni-

katelů v pohostinství, stravovacích a ubytovacích službách (UNIHOST). (Kostková,

2010)

2.2 Wellness

Pro bližší upřesnění pojetí wellness slouží tato kapitola, která definuje pojem wellness,

wellness hotel a jeho vývoj v České republice.

2.2.1 Pojem wellness

Pojem Wellness pochází z angličtiny „well-being“ a znamená trvalé zlepšování psy-

chické, fyzické a emocionální pohody za účelem duševního a tělesného zdraví. Mezi zá-

kladní principy wellness se považuje zdravá strava, pravidelný pohyb, odpočinek a pozi-

tivní postoj k životu. Zásadou je se vyvarovat stresu, alkoholu a kouření. (Beránek, 2013)

Jedna z definic wellness definuje wellness jako „širokou škálu ctností“, které člověka

mění jak fyzicky, tak psychicky a sociálně nebo emocionálně a mentálně. Vzniká tak

nový životní styl, který představuje množství různorodých činností, vystihující poža-

davky lidí. (Poděbradský, 2008)
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V poslední době je velkým fenoménem cestování spojené s wellness především z důvodu


[…]


tosti hotelu, týkající se výběru zaměstnanců, požadavků na jejich přijetí a následné ohod-

nocení.

Celkově bylo zodpovězeno 30 odpovědí z řad wellness hotelů, jejichž nejhorší kvalifi-

kace, týkající se ocenění úrovně kvality byly 3 hvězdy, a průměrné hodnocení hostů, po-

mocí on-line rezervačního systému booking.com bylo 8,38.

V rámci otázek týkajících se personálních záležitostí, bylo zjištěno, že hotely nekladou

velký důraz na tu skutečnost, zda je uchazeč o zaměstnání vystudován v oboru, protože

si ho dokáží na danou pozici zaškolit, ale je výhodou, pokud již má s podobnou prací

nějaké zkušenosti. Stejně tak kladou velký důraz u zaměstnanců na zodpovědnost, aby

provedl svěřenou práci kvalitně. Dále byla prokázána závislost mezi komunikací a schop-

ností přizpůsobit se změnám nebo prozákaznickým přístupem. Dále byla zjištěna vysoká

závislost mezi rozvojem zaměstnanců a odměňováním.

Při výběru nových zaměstnanců využívají hotely ve velké míře inzerci prostřednictvím

internetu, sociálních sítí a doporučení prostřednictvím stávajících zaměstnanců.

Největší počet respondentů uváděl, že mezi nejdůležitější procesy řízení lidských zdrojů,

řadí komunikaci. Z toho důvodu jsem se v části návrhu zaměřila na zlepšení komunikace

pomocí zavedení interního komunikačního portálu, odpovědného pracovníka za zpětnou

vazbu nebo například pořádání firemních akcí.
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I. Summary and keywords

The aim of this thesis was to analyse human resource management in selected wellness

hotels. Based on the data obtained, suggest possible improvements in personal areas.

In the practical part, was a questionnaire survey done, where the individual questions

were focused on finding basic information about the hotel, such as its size, rating on the

online booking system booking.com and other essentials related to the basic hotel infor-

mation. The rest of the questions was focused on hotel staffing issues regarding staff se-

lection, recruitment and evaluation.

In total 30 wellness hotel, were answered, with the worst qualifications of 3- star rating

and average guest ratings of 8.38 on the booking.com online booking system.

As regards personal processes, it has been found that hotels do not put much emphasis on

whether an applicant is trained in the field because they are able to train him for the job,

but it is an advantage if he already has some experience with such work. Employees have

a great deal of responsibility to carry out the work in the best quality. Furthermore, the

dependence between communication and ability to adapt to changes or a customer ap-

proach has been proved. A high dependence was found between employee development

and remuneration.

In selecting new employees, hotels use the internet advertising, social networking and

referrals through existing employees.

The largest number of respondents reported that they ranked among communication the

most important process. For this reason, in the part of the proposal, I focused on improv-

ing communication through the introduction of an internal communication portal and a

responsible feedback officer or for example organizing corporate events.

Key words: Recruitment and selection of employees, staff development, remuneration,

wellness hotel.
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V. Přílohy

Příloha č. 1

Otázky z dotazníku

Kolik máte k dispozici lůžek?

Jaké máte hodnocení dle Booking.com?

Kolik máte zaměstnanců?

Které kritérium splňujete dle kategorizace hotelových zařízení?

o Kategorie Tourist *

o Kategorie Standard **

o Kategorie Komfort ***

o Kategorie First Class ****

o Kategorie Luxus *****

Jak důležitý je pro Vás proces PLÁNOVÁNÍ zaměstnanců? škálovací otázky 1 – 5b.

Jak důležitý je pro Vás proces ZÍSKÁVÁNÍ zaměstnanců?

Jak důležitý je pro Vás proces ROZVOJE zaměstnanců?

Jak důležitý je pro Vás proces ODMĚŇOVÁNÍ zaměstnanců?

Jak důležitý je pro Vás proces HODNOCENÍ zaměstnanců?

Jak důležitý je pro Vás proces KOMUNIKACE se zaměstnanci?

Jakou formu komunikace se zaměstnanci využíváte nejčastěji?

o Ústní

o Písemná

o Elektronická

Jak získáváte své zaměstnance?

□ Inzerce na internetu

□ Inzerce v tisku

□ Doporučení stávajícího zaměstnance

□ Využívání sociální sítě

□ Personální agentury
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□ Spolupráce se školami

□ Jiná odpověď

Jaké máte požadavky na nového zaměstnance? Seřaďte dle důležitosti od nejméně

důležitých (1) po ty nejvíce důležité (6).

➢ Vzdělání

➢ Zkušenosti

➢ Znalost cizích jazyků

➢ Týmový duch

➢ Zodpovědnost

➢ Bydliště v blízkosti zaměstnání

Které dovednosti u svých potenciálních zaměstnanců postrádáte? Seřaďte dle dů-

ležitosti od nejméně důležitých (1) po ty nejdůležitější (7).

➢ Jazyková vybavenost

➢ Komunikační schopnosti

➢ Samostatnost

➢ Týmová spolupráce

➢ Prozákaznický přístup

➢ Schopnost přizpůsobit se změnám

➢ Kreativita

Využíváte flexibilní formy práce? U každé možnosti vyberte jednu odpověď.

Ano, napříč

všemi pozicemi

Ano, ale jen pro

management

Ano, ale jen pro

nižší pozice

Nevyužíváme

Pružná pracovní

doba

Zkrácený úvazek

Úplná práce

z domova
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Jaké benefity svým zaměstnancům nabízíte?

□ Sleva na ubytování v hotelu

□ Sleva pro využití služeb hotelu pro příbuzné

□ Stravenky

□ Sick days

□ Možnost vyzkoušení jiných pracovních pozic

□ Služební automobil

□ Příspěvek na penzijní pojištění

□ 13. plat

□ Jiná odpověď

Stlačený pra-

covní týden

Konto pracovní

doby