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Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Průměrně vypracovaná práce s převažující teoretickou částí lehce nastiňuje personální oblast
oslovených wellness hotelů v ČR. I provedené dotazníkové šetření se pohybuje spíše na obecné
úrovni.
Z navrhovaných zlepšení hodnotím kladně spolupráci se středními školami daného oboru. Některé
návrhy jsou vzhledem z velikosti oslovených hotelu pravděpodobně nereálné.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Popište úlohu Vámi navrhované pozice "feedback coach".
Jaké jsou kroky výběru zaměstnanců z vnějšího a z vnitřního prostředí?
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